

समाचार पत्र के नाम / NAME OF NEWSPAPER

संस्करण / EDITION

KOIXEDA. GATE_

(1) El Samay - 18/4/16.

>> পূর্ব রেলের খবর কম্পিউটার প্রিন্টেড প্রথম টিকিট



কলকাতায় প্রথম প্যাসেঞ্জার রিজারভেশন সিস্টেমে ১৯৮৭ সালের ১৭ নভেম্বর কম্পিউটার প্রিন্টেড টিকিট বিক্রি করা চালু হয়েছিল। প্রথম টিকিটটি রেলওয়ে বোর্ডের ফিনানশিয়াল কমিশনার ও এক্স অফিসিও সেক্রেটারি সঞ্জয় মুখার্জী পূর্ব রেলের সদর দফতর ফেয়ারলি প্লেসে গত ১৩ এপ্রিল এক অনুষ্ঠানে জেনারেল ম্যানেজার এ কে গোয়েলের হাতে তলে দেন। টিকিটটিতে তৎকালীন রেল মন্ত্রী মাধব রাও সিন্ধিয়ার স্বাক্ষর রয়েছে। '৮৭ সালের ১৭ নভেম্বর এই টিকিটের (পিএনআর নম্বর ৬১০০৪০) শ্রী সিন্ধিয়া হাওড়া থেকে রাজধানী এক্সপ্রেসে নয়া দিল্লি যাত্রা করেছিলেন। সেই সময় শ্রী মুখার্জী কলকাতায় ওই প্যাসেঞ্জার রিজারভেশন সিস্টেমের চিফ প্রোজেক্ট ম্যানেজার ছিলেন। তিনি প্রায় তিন দশক এই টিকিটটি নিজের সংগ্রহে যত্ন করে রেখেছিলেন। এই 'প্রথম' টিকিটটি এদিন তিনি দিয়ে গেলেন। পূর্ব রেলের ফোটো গ্যালারিতে তা রাখা থাকবে। সাধারণ দর্শক ইচ্ছে করলে এটি দেখতে পারবৈন।

2 Garadarti

প্রথম কম্পিউটার টিকিটের প্রদর্শনী

নিজম্ব প্রতিনিধি : কলকাতা, ১৫ই এপ্রিল– কম্পিউটার পরিচালিত কলকাতার প্রথম ছাপা টিকিট সকলের জন্য দেখার ব্যবস্থা করলো পূর্ব রেলে। পূর্ব রেলের সদরদপ্তর ফেয়ারলি প্লেসে ফটো গ্যালারিতে প্রদর্শনীতে এই টিকিট সকলে দেখতে পাবেন।

সম্প্রতি রেলওয়ে ফিনাপিয়াল কমিশনার সঞ্জয় মুখার্জি এই টিকিট পূর্ব রেলের জেনারেল ম্যানেজার এ কে গোয়েল এর হাতে তুলে দেন। এই টিকিট ১৯৮৭-র ৭ই নভেম্বর হাওড়া থেকে নিউ দিল্লি পর্যন্ত কাটা হয়। এই টিকিটে তৎকালীন রেল প্রতিমন্ত্রী মাধবরাও সিন্ধিয়া সই করেন। ১৯৮৭-র ১৭ই নভেম্বর তিনিই সেই টিকিটের যাত্রী

সর্বসাধারণের দেখার জন্য এই টিকিট তুলে দেওয়ার সময় অতিরিক্ত জেনারেল ম্যানেজার সতীশ কুমার, ফিনান্সিয়াল আডভাইসার চিফ আকাউন্ট অফিসার দীপংকর লাহিডী এবং সমস্ত দপ্তরের প্রধান উপস্থিত ছিলেন।



समाचार पत्र के नाम /	NAME OF NEWSPAPER		
संस्करण / EDITION	Kalkata.	दिनांक / DATE	

1) Ei Samong - 16/4/16.

রেলের মিউজিয়ামে প্রথম কম্পিউটার টিকিট

প্রিন্টেড টিকিটটি কে কেটেছিলেন? আপাত অজানা এই বলছে, ১৯৮৭-র ১৭ নভেম্বরের জন্য সিদ্ধিয়ার কাটা ওই তথ্যটি এ বার প্রকাশ্যে এল। এবং টিকিটটির প্রতিলিপি- টিকিটটিই (পিএনআর নম্বর ৬১০০৪০) সম্ভবত দেশের সহ। ১৯৮৭ সালের ৭ নভেম্বর রেলের তৎকালীন প্রাচীনতম কম্পিউটারে ছাপা টিকিট। রেলওয়ে বোর্ডের রাষ্ট্রমন্ত্রী মাধবরাও সিন্ধিয়ার কাটা হাওড়া-দিল্লি রাজধানী ফিনালিয়াল কমিশনার সঞ্জয়বাবু তখন ছিলেন পিআরএস-রেলওয়ে প্রদর্শশালায়। ফেয়ারলি প্লেসের ফোটো ম্যানেজার। গত তিন দশক ধরে তিনি টিকিটটি ব্যক্তিগত মঙ্গলবার পূর্ব রেলের সদর দপ্তরে আয়োজিত এক সেটি তিনি জনসাধারণের সামনে তুলে আনলেন। অনুষ্ঠানে সিন্ধিয়ার স্বাক্ষরিত টিকিটের প্রতিলিপিটি পূর্ব সঞ্জয় মুখোপাধ্যায়।

রেলের কাউন্টার (অনলাইন/অফলাইন) থেকে, যা রাজস্ব আদায়ের প্রশংসা করেন সঞ্জয়।

এই সময়: পূর্ব রেলের ইতিহাসে প্রথম কম্পিউটার অস্ট্রেলিয়ার জনসংখ্যার চেয়েও বেশি। রেলের সূত্র এক্সপ্রেসের সেই টিকিটটি এ বার থেকে দেখা যাবে কলকাতার সিস্টেম ম্যানেজার-কাম-ডেপুটি চিফ প্রোজেক্ট গ্যালারিতে টিকিটটি প্রদর্শিত হবে আমজনতার জন্য। ভাবে সংরক্ষণ করেছেন। নিজের সংগ্রহ থেকে এ বার

এ হেন অভিনব উদ্যোগের পাশাপাশি পরিষেবার মান রেলের জেনারেল ম্যানেজার এ কে গোয়েলের হাতে বজায় রেখে রাজস্ব বাড়ানোতেও জোর দিচ্ছে রেল। রেল তুলে দেন রেলওয়ে বোর্ডের ফিনান্সিয়াল কমিশনার বোর্ডের ফিনান্সিয়াল কমিশনার সঞ্জয়বাবু গত বুধবার গার্ডেনরিচে দক্ষিণ-পূর্ব রেলের হেড-কোয়ার্টার্সে যান। ভারতীয় রেলের প্যাসেঞ্জার রিজার্ভেশন সিস্টেম দক্ষিণ-পূর্ব রেলের জেনারেল ম্যানেজার এ কে গোয়েল (পিআরএস) চালু হয়েছে আজ থেকে প্রায় তিন দশক এবং অন্য কর্তাদের সঙ্গে বৈঠক করেন তিনি। আর্থিক আগে। সংরক্ষিত ও অসংরক্ষিত মিলিয়ে বর্তমানে প্রতিদিন পরিস্থিতি কী, বৈঠকে তা সঞ্জয়কে ব্যাখ্যা করে বোঝান দু'কোটির বেশি কম্পিউটার প্রিন্টেড টিকিট বিক্রি হয় গোয়েল। পরে ২০১৫-'১৬ আর্থিক বর্ষে দক্ষিণ-পূর্ব রেলের





जनसम्पर्क कार्यालय, पूर्व रेलवे PUBLIC RELATIONS OFFICE, EASTERN RAILWAY

समाचार कतरन / PRESS CLIPPINGS

समाचार पत्र के नाम / NAME OF NEWSPAPER __

संस्करण/EDITION WIXale Grien/DATE Jagaran - 14/4/16

हेरिटेज गैलरी पहुंचा पहला आरक्षण टिकट



जीएम एके गोयल को पहला पीआरएस टिकट सौंपते वित्तीय आयुक्त रेलवे बोर्ड संजय मुकर्जी।

ऐतिहासिक सफर पर प्रकाश डालते हुए कहा वक्त वह स्वयं कोलकाता में सिस्टम मैनेजर/

जागरण संवाददाता, कोलकाता : तकरीबन कि पूर्वी भारत में कम्प्यूटरीकृत रेल आरक्षण की तीन दशक तक संभाल कर रखे गए रेलवे के शुरुआत 1987 में की गई थी। हालांकि पायलट यात्री आरक्षण प्रणाली (पीआरएस) से जारी प्रोजेक्ट के रूप में नई दिल्ली में इसकी प्रारंभ प्रथम आरक्षण टिकट को बंगाली नए वर्ष की 1984 में कर दिया गया था। पूर्व रेल राज्यमंत्री पूर्व संध्या पर पूर्व रेलवे के हेरिटेज गैलरी के स्व. माधव राव सिंधिया ने कोलकाता में यात्री लिए समर्पित किया जाना काफी गर्व की बात है। अरक्षण प्रणाली का उद्घाटन 17 नवंबर 1987 यह बात बुधवार को फेयरीप्लेस स्थित पूर्व रेलवे में किया था। उनके नाम पर पहला यात्रा के नए सभागार में आयोजित एक कार्यक्रम के आरक्षण टिकट 101 अप हावड़ा-नई दिल्ली तहत वित्तीय कमिश्नर (रेलवे बोर्ड) संजय राजधानी एक्सप्रेस के प्रथम एसी में पीएनआर मुकर्जी ने कही। उन्होंने पीआरएस के 610040 से जारी किया गया था। कहा कि उस वित्तीय आयुक्त रेलवे बोर्ड ने पूरे के जीएम को सौंपा प्रथम पीआरएस

डिप्टी चीफ प्रोजेक्ट मैनेजर थे। पूर्व रेल राज्यमंत्री ने उस समय अपने हस्ताक्षर युक्त उस टिकट को उन्हें सौंप दिया था। बताया कि यह वर्ष रेल पर्यटन के लिए काफी खास है। वह पर्यटन को बढावा देने के लिए कई स्थानों पर जा रहे हैं। कहा कि उन्होंने उक्त आरक्षण टिकट को तकरीबन 30 दशक तक संभाल कर रखा था। बंगाली नव वर्ष के 'अवसर पर कुछ खास तोहफा रेलवे को देने के उद्देश्य से उन्होंने लोगों के लिए पूर्व रेलवे के हेस्टिज गैलरी में रखने के लिए बुधवार को महाप्रबंधक एके गोयल को पहला आरक्षण यात्रा टिकट समर्पित कर दिया। उन्होंने कहा कि रेलवे में प्रतिदिन 2 करोड़ आरक्षित और अनारक्षित यात्री सफर करते हैं, जो आस्ट्रेलिया की जनसंख्या के बराबर है। इस अवसर पर सुब्रत नाथ ईडी (हेस्टिंज) रेलवे बोर्ड, सतीशं कुमार एजीएम, दिपांकर लाहिरी वित्तीय सलाहकार एवं मुख्य लेखा अधिकारी, सीपीआरओ रवि एन महापात्र, मुख्य सुरक्षा आयुक्त आरपीएफ विनोद कुमार ढाका समेत सभी विभागों के विभागाध्यक्ष उपस्थित रहे।





पूर्व रेलवे की ओर से आयोजित फ्सर्ट कम्प्यूटराइज्ड टिकट को हेरिटेज में सींपने की घोषणा करते जीएम ए. के. गोयल व रेल बोर्ड के वित्त आयुक्त संजय मुखर्जी। साथ में हैं सीपीआरओ आर. एन. महापात्र





समाचार पत्र के नाम /	NAME OF NEWSPAPER		
संस्करण / EDITION	Kulkasa.	दिनांक / DATE	

पहला कंप्यूटरीकृत टिकट सार्वजिनक हुआ

कोलकाता, 13 अप्रैल। रेलवे बोर्ड के वित्तीय आयुक्त श्री संजय मुखर्जी ने 7 नवम्बर 1987 में कोलकाता पीआरएस द्वारा जारी पहला कंप्यूटरीकृत टिकट आज पूर्व रेलवे के महाप्रबंधक श्री एके गोयल को सौंपा। यह टिकट फेयरली प्लेस की फोटो गैलेरी में संरक्षण और आम लोगों के लिए रखा जायेगा।

इस टिकट पर तत्कालीन रेल राज्यमंत्री माधराव सिंधिया के हस्ताक्षर हैं। पूर्व रेलवे के मुख्यालय में आयोजित एक कार्यक्रम में श्री संजय मुखर्जी ने कहा कि भारतीय रेल में संभवतः यह सबसे पुराना पीआरएस टिकट है जो सुरक्षित रखा गया है। यह टिकट 17 नवम्बर को माधवराव सिंधिया ने हावड़ा नई दिल्ली- राजधानी एक्सप्रेस की प्रथम श्रेणी एसी का कटाया था। लगभग तीन दशकों से उन्होंने इसे सुरक्षित



रेलवे बोर्ड के वित्तीय आयुक्त श्री संजय मुखजी पूर्व रेलवे के महाप्रबंधक श्री एके गोयल को पहला कंप्यूटरीकृत टिकट देते हुए।

रखा। इस ऐतिहासिक मौके पर पूर्व रेलवे के अतिरिक्त महाप्रबंधक श्री सतीश कुमार, वित्तीय सलाहकार

एवं मुख्य लेखा अधिकारी श्री दीपांकर लाहिड़ी और सभी विभागीय प्रधान उपस्थित थे।

4116. कोलकाता पीआरएस का पहला कम्प्यूटराइज्ड टिकट जारी

कोलकाता, 13 अप्रैल । रेलवे बोर्ड के वित्तीय आयुक्त श्री संजय म्खर्जी ने पहला कोलकाता पीअ-ारएस का कम्प्यूटराइज्ड टिकट पूर्व रेलवे के महाप्रबंधक श्री ए.के. गोयल ने फोटे गैलरी, फेयरली प्लेस में आयोजित समारोह में सौंपा। टिकट पर पूर्व रेल राज्य मंत्री माधव राव सिंधिया का हस्ताक्षर है। इस मौके पर श्री मुखर्जी ने कहा कि पहला टिकट यात्री रिजर्वेशन सिस्टम (पीआरएस) के लिये जारी किया गया है। पूर्व रेल मंत्री माधव राव सिंधिया का यह हस्ताक्षरयुक्त है। यह टिकट 17 नवंबर 1987 को जारी किया गया था। जिसका पीएनआर नंबर 610040 है। माननीय पूर्व रेल मंत्री ने फर्स्ट क्लास एसी से 101 अप हावड़ा-नई दिल्ली राजधानी एक्सप्रेस से यात्रा की थी। तीन दशक बाद उनकी याद में कोलकाता पीआरएंस



वित्तीय आयुक्त, रेलवे बोर्ड श्री संजय मुखर्जी पहला पीआरएस टिकट पूर्व रेलवे के महाप्रबंधक श्री ए.के. गोयल को सौंपते हए।

का पहला कम्प्यूटराइज्ड टिकट जारी किया गया है। 1987 में कम्प्यूटराइज्ड रेलवे आरक्षण प्रणाली

अनारक्षित टिकटों से 2 करोड़ से अधिक यात्री दैनिक यात्रा करते हैं। यह संख्या आस्ट्रेलिया की श्रूक की गयी थी। फिलहाल जनसंख्या से अधिक है। श्री संजय

म्खर्जी ने कहा कि टिकट में पूर्व रेलमंत्री का ऑटोग्राफ है। ब्धवार को बंगला नव वर्ष पर पूर्व रेलवे के महाप्रबंधक को सौंपा गया।





समाचार पत्र के नाम / NAME OF NEWSPAPER_

संस्करण / EDITION_ Kalk

Probles Klabes - 15/4/16.

पूर्वी भारत का पहला पीआरएस टिकट सौंपा जीएम को



कोलकाता. इतिहास व्यक्ति को गर्व करना सिखाता है. बुधवार को इसका ताजा प्रमाण उस वक्त दिखा, जब पूर्व रेलवे मुख्यालय फेयरी प्लेस में आयोजित एक कार्यक्रम के दौरान वित्तीय कमिश्नर (रेलवे बोर्ड) संजय मुखर्जी ने पूर्वी भारत के प्रथम कम्प्यूटरीकृत रेल आरक्षण रेलवे टिकट को पूर्व रेलवे के महाप्रबंधक एके गोयल को सौंपा. फेयरी प्लेस स्थित न्यू सभागार में आयोजित कार्यक्रम में पूर्व रेलवे के हेरिटेज गैलरी के लिए पूर्वी भारत के पहले कंप्यूटरीकृत टिकट को महाप्रबंधक एके गोयल को सौंपते हुए श्री संजय मुखर्जी ने कहा कि 17 नवंबर 1987 को पूर्व रेल राज्यमंत्री स्व. माधव राव सिंधिया ने कोलकाता में पूर्वी भारत का पहला यात्री आरक्षण प्रणाली का उदघाटन किया था. उस दिन ही उनके नाम पर पहला यात्री आरक्षण टिकट 101 अप हावड़ा-नई दिल्ली राजधानी एक्सप्रेस के प्रथम एसी में पीएनआर 610040 से जारी किया गया था. श्री मुखर्जी ने बताया कि प्रथम कंप्यूटरीकृत आरक्षण प्रणाली के उदघाटन के दिन वह सिस्टम मैनेजर/ डिप्टी प्रोजेक्ट मैनेजर के रूप में कोलकाता में कार्यरत थे. कार्यक्रम में अपर महाप्रबंधक सतीश कुमार, सलाहकार और मुख्य लेखा अधिकारी दिपांकर लाहिरी, मुख्य सुरक्षा आयुक्त आरपीएफ विनोद कुमार ढाका और सीपीआरओ रवि एन महापात्र मौजुद रहे.

Salam Durite - 14/4/16,

प्रदर्शनी में लगा कोलकाता पीआरएस का पहला कंप्यूटराइज्ड टिकट



कोलकाता : रेलवे बोर्ड के फाइनेंस किमश्नर संजय मुखर्जी ने बुधवार को एक कार्यक्रम के दौरान पूर्व रेलवे के महाप्रबंधक ए.के. गोयल को कोलकाता पीआरएस द्वारा गत 7 नवंबर 1987 को छपी पहली कंप्यूटराइज्ड टिकट को संरक्षण एवं प्रदर्शनी के लिए सौंप दिया। फेयरली प्लेस स्थित पूर्व रेलवे के हेडक्वार्टर की फोटो गैलरी में इस टिकट को प्रदर्शनी में लगाई जाएगी। इस टिकट पर रेलवे के केंद्रीय राज्य मंत्री स्वर्गीय माधवराव सिंधिया के हस्ताक्षर मौजूद हैं। इस ऐतिहासिक मौके पर मुखर्जी ने कहा कि यह टिकट भारतीय रेलवे द्वारा संग्रहित सबसे पुराने टिकट है जिसे पैसेंजर रिजर्वेशन सिस्टम योजना के माध्यम से पहली बार जारी किया गया था। लगभग 30 सालों से इस टिकट को बहुत ही सावधानी से सहेज कर रखा गया है। इस मौके पर एडिशनल जनरल मैनेजर सतीश कुमार, पूर्व रेलवे के फाइनेंस एडवाइजर व चीफ अकाउंट्स ऑफिसर दीपंकर लाहिड़ी, पूर्व रेलवे के मुख्य जनसंपर्क अधिकारी आर.एन. महापात्र समेत अन्य लोग मौजूद रहे।





जनसम्पर्क कार्यालय, पूर्व रेलवे PUBLIC RELATIONS OFFICE, EASTERN RAILWAY

समाचार कतरन / PRESS CLIPPINGS

समाचार पत्र के नाम / NAME OF NEWSPAPER

संस्करण / EDITION Kal KADA.

Paint Vicheamite.

कोलकाता पीआरएस का पहला कम्प्यूटरीकृत टिकट प्रदर्शित



कोलकाता, 13 अप्रैल (नि.प्र.)। रेलवे बोर्ड के वित्तीय आयुक्त संजय मुखर्जी ने प्रथम कम्प्यूटरीकृत टिकट को पूर्व रेलवे के महाप्रबंधक श्री ए.के. गोयल के अधीन किया। रेलवे मुख्यालय में एक कार्यक्रम का आयोजन कर इसे सौंपा गया। श्री मुखर्जी ने कहा कि पैसेंजर रिजर्वेशन सिस्टम (पीआरएस) का उद्घाटन पूर्व रेलवे राज्य मंत्री माधव राव सिंधिया की मौजूदगी में किया गया था। यह टिकट रेलवे द्वारा प्रथम श्रेणी एसी क्लास का दिल्ली-राजधादी एक्सप्रेस का था जो कलकत्ता का प्रोजेक्ट था। यह पूर्वी भारत का एक मात्र कम्प्यूटराइज्ड टिकट था। जिसके द्वारा वर्तमान में रोजाना 2 करोड़ से ज्यादा

यात्री यात्रा कर रहे हैं। जो आस्ट्रेलिया की जनसंख्या से भी ज्यादा है। संजय मुखर्जी ने कहा कि इस बहुमूल्य टिकट को हेरिटेज गैलरी में प्रदर्शन के लिए रखा जाएगा। इस टिकट की कई विशेषता है। जिसपर पूर्व रेल मंत्री ने अपना हस्ताक्षर भी किया है। आज बंगला नववर्ष के दिन इसे रेल राज्यमंत्री को सौंपा जा रहा है। एक छोटी सी यात्रा स शुरू हुई यह जिन्दगी 30 वर्षों की बड़ी यात्रा में बदल गई। सतीश कुमार अतिरिक्त महाप्रबंधक, दीपंकर लाहिडी, वित्तीय सलाहकार एवं मुख्य लेखा अधिकारी एवं सभी ऐतिहासिक विभागों के प्रमुख इस मौके पर मौजूद थे।



समाचार पत्र के नाम / NAME OF NEWSPAPER ______ दिनांक / DATE _____

1) Économic Time.

Display of 1st computerised ticket

Sanjoy Mookerjee, financial commissioner, Railway Board, handed over the first computer printed ticket, issued by Kolkata PRS (November 7, 1987) to A K Goel, GM, ER, for preservation and public display on April 13.

Times of India

ER information
Display of 1st computerised ticket
Sanjoy Mookerjee, financial commissioner,
Railway Board, handed over the first computer
printed ticket, issued by Kolkata PRS
(November 7, 1987) to A K Goel, GM, ER, for
preservation and public display on April 13.



समाचार पत्र के नाम / NAME OF NEWSPAPER The Statesman
संस्करण / EDITION KAIKATO दिनांक / DATE 14/4/2016. संस्करण / EDITION KOJKATO

ER to preserve first-ever e-ticket

Kolkata, 13 April

The first=ever computer printed rail ticket has been handed over by the railway board to the Eastern Railway (ER) for preservation and public display at the heritage photo gallery today.

Mr Sanjoy Mookerjee, financial commissioner, railway board, handed over the ticket to Mr A K Goel, general manager, ER. According to the railway sources, this ticket that was issued on 17 November 1987, is perhaps the oldest passenger. reservation system (PRS) ticket preserved in the Indian railways.

The programme was held at ER's headquarters at Fairlie Place. "This small step taken in 1987 for introducing computerisation of railway reservation in east-



ern India, has now been transformed into a mammoth system, which provides reserved and unreserved tickets to more than two crore railway passengers daily, a figure which is more than the population of Australia," said Mr Mookeriee.

This ticket, issued for travel with PNR No. 610040 for journey by the then minister of state for railways Mr Madhavrao Scindia in first class AC by the 101 Up Howrah-New Delhi Rajdhani Express, has been preserved for nearly three decades by Mr Mukherjee,

who during that time was the system manager-cum-deputy chief project manager of the PRS project at Kolkata.

He also said in his speech that, "the unique feature of this ticket is that it is autographed by the railway minister". He further said that the pioneering efforts of the Railway officers and staff, who envisioned and implemented perhaps the largest commercial software of the world which is functioning without a hitch for more than 30 years, beginning its journey as a pilot project at New Delhi in 1984 is highly appreciable.

Mr Satish Kumar, additional general manager, Mr Dipankar Lahiri, financial adviser and chief accounts officer, ER and all principal heads of the departments were present on this historic occasion.





जनसम्पर्क कार्यालय, पूर्व रेलवे PUBLIC RELATIONS OFFICE, EASTERN RAILWAY

समाचार कतरन / PRESS CLIPPINGS

Hindustan Times

समाचार पत्र के नाम / NAME OF NEWSPAPER 2) Millonnium Post संस्करण / EDITION KMK Afr दिनांक / DATE 14/4/2016.

संस्करण / EDITION KOKAH



First computerised ticket to be on display

KOLKATA: Sanjoy Mookerjee, financial commissioner, Railway Board, handed over the first computer printed ticket, issued by Kolkata PRS to Shri AK Goel, general manager, Eastern Railway, for preservation and public display at the photo gallery, Fairlie Place.



RAILWAY PRESERVES FIRST COMPUTERISED TICKET

KOLKATA: Sanjoy Mookerjee, Financial Commissioner, Railway Board on Wednesday handed over the first computer printed ticket, issued by Kolkata



PRS on November 7, 1987 to AK Goel, General Manager, Eastern Railway for preservation and public display at the photo gallery, Fairlie Place at a programme held on Wednesday morning. The ticket was signed by the then Railway minister Madhavrao Scindia. Speaking on this historic occasion, Mookerjee, said the first ticket which was issued by Passenger Reservation System (PRS) during the inauguration of the project by the then Railway minister Madhavrao Scindia, is perhaps, the oldest PRS ticket preserved in

the Indian Railways.



समाचार पत्र के नाम / NAME OF NEWSPAPER The Political and Business Daily. संस्करण / EDITION KOLKASA दिनांक / DATE 14/4/2016.

संस्करण / EDITION KOJKAH



First computerised Railway ticket of Kolkata on display

PBD BUREAU

KOLKATA, APRIL 13

SANJOY Mookerjee, Pinancial Commissioner, Railway Board, handed over the first computer printed ticket, issued by Kolkata PRS on Nov 7 in 1987 A. K. Goel, General Manager, Eastern Railway for preservation and publici display at Photo Gallery, Fairlie Place in a programme held at Eastern Railway's Headquarters, Fairlie Place today.

The ticket was signed by the then Minister of State for Railways, Late Ma-dhavrao Scindia. Speaking on this historic ocpasion, Mookerjee, Financial Com-missioner said the first ticket which was issued by Passenger Reservation System (PRS) during the inauguration of the project by the then Minister of State for Railways, Late Madhavrao Scindia, is perhaps, the oldest PRS ticket preserved in the Indian Railways. This ticket, issued for travel on the 17th November, 1987 with PNR No 610040 for

journey by the Minister of State for Railways in First Class AC by the 101 Up Howrah-New Delhi Rajdhani Express, has be-en carefully preserved for nearly 3 decades by him, who during the material time was the System Manager cum-Dy. Chief Project Manager of the Pas-senger Reser-vation System (PRS) project at Kolkata.

This small step taken in 1987 for introducing computerization of. Railway reservations in Eastern India, has now been transformed into a mammoth system, which caters to the reserved and un-reserved tickets to more than 2 crore Railway passengers daily, a figure which is more than the population of Australia.

Sanjoy Mookerjee also said in his speech that the unique feature of this ticket is that it is autographed by Hon'ble Minister of State for Railways.

Today on the eve of the Bengali New Year, this invaluable ticket is handed over to General Manager, Eastern Railway for preservation at the Heritage Gallery, Eastern Railway Fairlie Place, Kolkata for its safe keeping and display to the Railway enthusiasts.

He further said that the pioneering efforts of those Railway officers & staff, who envisioned and implemented perhaps the largest commercial software of the world which is functioning without a hitch for more than 30 years, beginning its journey as a pilot project at New Delhi in 1984 is highly appreciable.

Satish Kumar, Addl. General Manager, Dipankar Lahiri, Financial Adviser & Chief Accounts Officer, Eastern Railway and all principal heads of the Departments were present on this historic occasion.



समाचार पत्र के नाम / NAME OF NEWSPAPER ________ (त्रिनांक)

Monning India Grien DATE 14/4/2016.

1

S. Mookerjee handed over First computerized ticket of Kolkata PRS to GM of Eastern Railway and ticket is to be displayed for Public viewing at Heritage Gallery

KOLKATA: On Wednesday, Eastern Railway held an occasion at its Headquarter, Fairlie Place, in which Shri Sanjoy Mookerjee, Financial Commissioner, Railway Board, handed over the first computer printed ticket, to Shri A.K Goel, GM, Eastern Railway, for preservation and public display at Photo Gallery, Fairlie Place. The ticket was issued by Kolkata PRS (7.11.1987) and was signed by the ther. Hon'ble Minister of State for Railways, Late Madhavrao Scindia.

In this occasion Satish Kumar, Addl. GM. Dipankar Lahiri- FS &CAO and other principal heads of the Depts were present on the occasion.

The ticket was issued for travel on the 17th November, 1987 with PNR No 610040 for journey by the Hon'ble Minister of State for Railways in First Class AC by the 101 Up Howrah- New Delhi Rajdhani Express has been Carefully preserved for nearly 3 decades by Mr Mookerjee, who during the material time was the System Managercum- Dy. Chief Project



Manager of the Passenger Reservation System project of Kolkata. This small step taken in 1987 for introducing computerization of Railway reservations in Eastern India, has now been transformed into a mammoth system, which caters to the reserved and un reserved tickets to more than 2 crore Railway passengers daily, a figure which is more than the population of Australia. A.K Goel expressed his happiness and informed that the first computerized ticket of Kolkata PRS is to be

displayed for public viewing.

Speaking on the historic occasion, Shri Mookerjee, Financial Commissioner said the first ticket which was issued by PRS during he inauguration of the project by the then Hon'ble Minister of State for Railway, Late Madhavrao Scindia is perhaps the oldest PRS ticket preserved in the Indian Railways and it is autographed by the then Hon'ble Minister of State for Railways. He further said, on the eve of the Bengali New Year, this invaluable ticket is handed

over to GM, Eastern Railway for preservation at the Heritage Gallery, ER, Fairlie Place Kolkata, for its safe keeping and display to the Railway enthusiasts. The pioneering efforts of those Railway officers and staffs who envisioned and implemented perhaps the largest commercial software of the world which is functioning without a hitch for more than 30 years, beginning its journey as a pilot project at New Delhi in 1984 is highly appreciable.